
 

 

Responsabile del procedimento: Alice Trentini |  aform.extraeumobility@unibo.it 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ EXTRA UE 
Via Filippo Re, 4 | 40126 Bologna | Italia  |  Tel. + 39 051 2099424  |  aform.extraeumobility@unibo.it  

 
 
Disposizione dirigenziale 

 
LA DIRIGENTE 

 
Oggetto: Nomina dei componenti della commissione Overseas per il Bando a.a. 2025/2026  

 
Premesso che:  

la fase di candidatura del bando Overseas si è chiusa il 13/11/2024 con 1749 
candidature presentate; 

la Commissione Overseas, articolata in sottocommissioni, ha il ruolo di valutare i 
progetti di studio dei candidati, attribuire i punteggi soggettivi e stilare le graduatorie 
per ciascuna destinazione offerta nel bando Overseas 2025/2026;  

Richiamato lo Statuto dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, emanato con D.R. n. 
1203/2011 del 13/12/2011; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 
06/08/2013 e aggiornato al 16/10/2018, in particolare l’art. 12 che regola il 
riconoscimento delle attività formative svolte all’estero; 

Richiamati gli accordi di collaborazione sottoscritti dall’Università di Bologna con Atenei di paesi 
extra europei finalizzati a promuovere la mobilità studentesca; 

Richiamata la deliberazione assunta dalla Giunta d’Ateneo nella seduta del 28.06.2000 con la 
quale si istituisce un unico bando, denominato Overseas, che regoli la mobilità 
studentesca derivante da convenzioni con Università non comunitarie; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24.07.2012 
in merito ai criteri di selezione per l’assegnazione dei posti scambio; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23.07.2013 
nella quale sono istituite le commissioni per la valutazione dei progetti di studio nella 
procedura di selezione dei candidati; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.07.2016 
in merito all’approvazione dei criteri generali della mobilità internazionale in uscita 
degli studenti di 1°, 2° e 3° ciclo, dei docenti per insegnamento e del personale TA per 
formazione nell’ambito dei programmi gestiti dall’amministrazione centrale; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2018 
con cui sono state approvate le linee guida per la conversione delle votazioni finali 
ottenute dagli studenti iscritti all’Università di Bologna in possesso di titolo di accesso 
estero; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01.10.2019 
in merito alla modifica parziale dei criteri di valutazione adottati nei bandi di mobilità 
studentesca emanati dall’amministrazione centrale; 

mailto:aform.extraeumobility@unibo.it
mailto:aform.extraeumobility@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Alice Trentini |  aform.extraeumobility@unibo.it 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ EXTRA UE 
Via Filippo Re, 4 | 40126 Bologna | Italia  |  Tel. + 39 051 2099424  |  aform.extraeumobility@unibo.it  

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.09.2022 
con cui sono state estese le categorie di attestazioni linguistiche ammesse per la 
candidatura al bando; 

Richiamata      la disposizione dirigenziale Rep. N. 5803/2024, Prot. 0300132 del 02/10/2024 con cui 
è stata disposta l’emanazione del bando Overseas per l’anno accademico 2025/2026; 

Verificata  in collaborazione con la professoressa Daniela Cavalcoli, delegata dal Rettore per la 
mobilità di docenti, studenti e personale tecnico-amministrativo, la disponibilità dei 
docenti a far parte della Commissione di selezione Overseas, articolata in 
sottocommissioni per area geografica 

 
 

DISPONE  

Art. 1 – la nomina dei seguenti docenti a componenti della Commissione Overseas, articolata in 
sottocommissioni per area geografica: 

 

Sottocommissione Stati Uniti 

Docente Composizione 

Pizzi Gabriele Presidente 

Barbiroli Marina Componente 

D'Arcangelo Adele Componente  

Donzelli Aurora Componente 

Guardigli Luca Componente 

Naldi Claudia Componente 

Spampinato Francesco Componente 

 

Sottocommissione Canada e California 

Docente Composizi
one 

Lamberti Elena Presidente 

Ceccorulli Michela Componente 

Colangelo Stefano Componente 

Heger Stephanie Componente 

Margiotta Annarita Componente 

Meoli Azzurra Componente 

Musolesi Mirco Componente 

Tassoni Annalisa Componente 

 

mailto:aform.extraeumobility@unibo.it
mailto:aform.extraeumobility@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Alice Trentini |  aform.extraeumobility@unibo.it 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ EXTRA UE 
Via Filippo Re, 4 | 40126 Bologna | Italia  |  Tel. + 39 051 2099424  |  aform.extraeumobility@unibo.it  

Sottocommissione Asia e Vicinato Est 

Docente  Composizione 

Cavazza Stefano Presidente 

Ceccagno Antonella Componente 

Fiori Antonio Componente 

Floridi Lucia Componente 

Marchignoli Saverio Componente 

Moscardini Lauro Componente 

Slavkova Svetlana Componente 

 

Sottocommissione Oceania 

Docente Composizione  

Zoccoli Giovanna Presidente 

Degli Esposti Piergiorgio Componente 

Scorcu Antonello Eugenio Componente 

Spinelli Francesco Componente 

Tassinari Arianna Componente 

Tazzioli Martina Componente 

 

Sottocommissione Africa e Brasile 

Docente Composizione 

Foschini Luca Presidente 

Magnani Elisa Componente 

Melotti Giannino Componente 

Rombolà Adamo Domenico Componente 

Tornimbeni Corrado Componente 

 

 

Sottocommissione America Latina 

Docente Composizione 

Zanatta Loris Presidente 

Balletta Edoardo componente 

Benito Martin Patricia componente 

Gaspari Jacopo componente 

Marangoni Antonella componente 

mailto:aform.extraeumobility@unibo.it
mailto:aform.extraeumobility@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Alice Trentini |  aform.extraeumobility@unibo.it 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ EXTRA UE 
Via Filippo Re, 4 | 40126 Bologna | Italia  |  Tel. + 39 051 2099424  |  aform.extraeumobility@unibo.it  

 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 
 

 

 

La dirigente 
Dott.ssa Alice Trentini 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 
dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 
informazioni: 

Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato/Settore accordi e mobilità extra UE/Ufficio 
Mobilità extra UE 

Responsabile del procedimento: Alice Trentini, tel. 0512080800, email aform.extraeumobility@unibo.it 

Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 
33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 
De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it PEC: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso 
civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 
accessocivicogeneralizzato@unibo.it PEC: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

 

 
 

mailto:aform.extraeumobility@unibo.it
mailto:aform.extraeumobility@unibo.it
mailto:aform.extraeumobility@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-11-21T13:07:49+0000
	Alice Trentini




